1. FILII ISRAEL PRÆPARARENT SE AD RESISTENDUM.

— Addunt Græca: *Et in campis posuissent scandala, id est obstacula, v. g. fossas occultas, murices, et palos acutos, in quæ transeuntes incaute Assyrii corruerent, vel impingerent.*

3. ET DIXIT EIS: DICITE MIHI QUI SIT POPULUS ISTE?

— Hinc rursum colligitur hæc non sub Manasse, sed sub Xerxe contigisse. Nam sub Manasse et ex Manasse ac primoribus Judæorum

captivis sat cognorant Babylonii et Assyrii quis et qualis esset Judæorum populus. Unde qui sub Manasse hæc contigisse volunt, dicunt hanc Holophernis interrogationem non esse ignorantis, sed mirantis et indignantis, ac Judæos quasi viles contemnentis (1).

(1) Addi potest has Holophernis interrogaciones non esse omnino ignorantis, et de quibus nihil unquam audi-

- Vers. 4. 4. ET QUARE PRÆ OMNIBUS QUI HABITANT IN ORIENTE. — Græca habent : in Occidente.
- Vers. 5. 5. TUNC ACHIOR DUX OMNIVORUM FILIORUM AMMON. — Serarius sub filiis Ammon comprehendit quoque Idumæos. Hi enim cum essent fratres Judeorum (Jacob enim parentis Judæorum erat frater Esau, sive Edom parentis Idumæorum) cum eos invadere vellent, vocabant se Ammonitas, non Idumæos, ne palam male audirent, quod fratres suos oppugnarent. Hinc lib. II *Paralip.* xx, 1, dicitur : « Congregati sunt filii Moab, et filii Ammon, et cum eis de Ammonitis ad Josaphat. » Ubi vides a filiis Ammon Ammonitas distingui. Ubi liber ille traditionum : « Ammonitas Idumæos vult intelligi, qui ob reverentiam paterni nominis nolebant in pristino habitu arma movere contra Israel, sed transfigurabant se in habitum Ammonitarum. »
- Vers. 6. 6. POPULUS ISTE EX PROGENIE CHALDÆORUM EST, — quia Deus Abraham Hebræorum parentem eduxit de Ur urbe Chaldæorum, *Genes.* xi, 31.
- Vers. 9. 9. DESCENDERUNT IN ÆGYPTUM, ILLICQUE PER QUADRINGENTOS ANNOS SIC MULTPLICATI SUNT. — Hos 400 annos numera ab egressu Abrahæ ex Chaldæa et Haran : nam alioqui Hebræi in Ægypto habitarunt duntaxat 215 annis, uti ostendi *Exodi* xii, 40.
- Vers. 13. 13. AQUIS COOPERTUS EST, — Pharao cum omnibus suis. Recenset Achior miracula, quibus Deus Hebræos in Ægypto perduxit in Chanaan, quæ omnia explicui in Exodo.
- Vers. 17. 17. ET NON FUIT QUI INSULTARET POPULO ISTI, NISI QUANDO RECESSIT A CULTU DOMINI DEI SUI. — Disce hic servire Deo : sic enim Deus te faciet inexpugnabilem, et omnibus hostibus superiorem. Sin autem, sinet te a quibusvis subigi et conculeari. Idem discant urbes et regna, eorumque reges et principes. Audi graves hac de re duorum Patrum gnomas : unus est S. Hieronymus, *epist.* 13 : « Nostris, ait, peccatis barbari fortes sunt, nostris vitiis Romanus fugatur exercitus. » Alter D. Ambrosius, *serm.* 85 : « Civitati non nisi propter ci-vium peccata infertur excidium. Desine peccare; et civitas non peribit. » Gentibus ergo peccantibus timenda est Dei vindicta et excidium : non peccantibus vero speranda est securitas et felicitas. visset exquireris, sed esse interrogaciones ducis diligenter scire volentis, quomodo ipsi tantas copias ductant resistere auderent Hebrei.
22. NAM ET ANTE HOS ANNOS, CUM RECESSISSET A VERS. 22
VIA (religione et lege) QUAM DEDERAT ILLIS DEUS, etc.,
CAPTIVI ABDUCTI SUNT. — A Nabuchodonosor in Babyloniam, quæ celeberrima, universalis, et propria Judæorum fuit captivitas, e qua sub Cyro redierunt, talis vero non fuit illa quæ contigit sub Manasse ; nam illa non fuit universalis. Alia vero captivitas decem tribuum sub Ezechia facta a Salamanasar pariter non fuit universalis, quia non fuit omnium, puta 12 tribuum, sed decem duntaxat. Rursum illa fuit perpetua, quia ex illa nunquam redierunt Israeliteæ (1).
- Addit Græcus : *Et templum Dei ipsum factum est in pavimentum. Vatablus, solo æquatum, quia a Chaldeis combustum. Hinc patet post excidium Jerusalem hæc contigisse. Bellarminus vero, Serarius et alii, qui volunt ante excidium hæc accidisse, respondent verba hæc a quopiam inserta esse Græco textui, eo quod desint in Latino, ideoque parvi esse facienda. Alii respondent Manassen sua idolatria vilipendisse, abjecisse, et profanasse templum, imo multis in locis illud diruisse et quasi solo æquasse.*
25. NON POTERIMUS RESISTERE EIS, QUONIAM DEUS VERS. 23
EORUM DEFENDET ILLOS. — Jam « si Deus pro nobis, quis contra nos ? » *Rom. cap. VIII.* Hæc verba bilem moverunt Holoferni, ut Achior destinaret morti, eo quod nullum Deum agnosceret, nisi Nabuchodonosor.
- UT SCIAT OMNIS GENS, QUONIAM NABUCHODONOSOR DEUS TERRÆ EST. — Recte terræ, quia nihil juris vel virium habet in cœlum, nec ultra terram ejus potestas se porrigit. Quocirca falso vult esse Deus. Deus enim dominatur tam cœlo quam terræ. Cur ergo superbis et insanis, o vermicule terræ, et Deum cœli ad duellum provocas, ut eum divinitate sua prives et dejicias? Prudenter Tertullianus, *Apolog.* XIII : « Esto, inquit, religiosus in Deum, qui vis illum propitium Imperatori. Desine alium Deum credere vel colere, atque ita et hunc Deum dicere, cui Deo opus est. »